UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Institutiones Canonicae Sive Ius Ecclesiasticum

Wiestner, Jacob

Monachii, 1705

Titulus V. De Præbendis & Dignitatibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62668](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62668)

- spe remissionis seu condonationis & recuperationis distributionum amissarum.
57. Dubium quartò est, an ex iuris Infirmi-
firmitatis, corporalis Necessitatis, vel
evidentis Ecclesiæ Utilitatis causâ absens
perinde, ut personaliter præsentis, lu-
cretur distributiones eorum, qui ille-
gitimè absunt. Affirmativam enim sua-
dere videtur ratio, partim; quòd iustâ
causâ absens iure habeatur pro præsentis;
ut proinde ipsi non minus quam aliis per-
sonaliter præsentibus distributiones ille-
gitimè absentium accrescant; quia hæ-
iusdem, qui proprias percipiunt, con-
cessæ videntur à Tridentino *Sess. 21. cap.
3. & Sess. 24. cap. 12. & V. Statuimus
eius.* partim verò; quòd absentibus ex
iusta causa concedantur distributiones,
quas perciperent, si Divinis interessent.
Cum ergo, si his interessent, percipe-
rent distributiones absentium, has etiam
percipient legitimè absentes; quod pra-
xi Ecclesiarum Hispaniæ confirmat Palao
cit. disp. 3. p. 8. n. 7. qui tamen *n. 8.*
58. Negativam iure spectatò tanquam pro-
babiliorè præfert cum Bonacina *disp. 2.
de Horiæ Canon. q. 7. p. 1. in fine,* quam
cum Barthol. à S. Fausto *Lib. 3. de Ho-
riæ Canon. q. 91.* etiam tuetur Barbosa
de Canon. & dignit. cap. 22. n. 19. Ra-
tio est; quòd his illegitimè absentium
distributiones accedere expressè non sta-
tuatur *c. Unic. eius.* neque etiam *eius.* de-
cretis Concilii Tridentini: à cuius In-
terpp. Cardinalibus absentium distribu-
tiones deservientibus, quales non sunt,
qui infirmitatis aliæve etiam iustâ causâ
absunt, accrescere, declaratum est apud
Garciam *cap. 2. n. 465.* Unde inferunt,
illas his non adstruendas, partim; quòd
privilegium, vi cuius ex iusta causâ ab-
sentes distributiones percipiunt, cedat
in diminutionem cultûs Divini, ad quem
augendum illæ sunt introductæ; atque
idcirco, tanquam odiosum, ad partici-
pationem distributionum per illegitimam
absentiam amissarum non sit extenden-
dum, *arg. Reg. Olla 15. in 6.* partim
verò; quòd, cum majorem laborem ex
aliorum, absentia subeant, & istorum
vice fungantur verè, & non fictè tan-
tùm præsentis, id quod absentes non
percipiunt, verè, non fictè præsentibus
accrescere conveniens sit,

TITULUS V.

De Præbendis & Dignitatibus.

Clericis in Ecclesiis suis residen-
tibus suoque fungentibus of-
ficio, ut de Altari, cui in-
serviunt, vivant, atque ob
inopiam ad viliora munera non facile ab-
strahantur, conferuntur Præbendæ &

Dignitates: quorum nominum priorum
generatim acceptò & præsentis Rubricæ
inferiora: posteriori verò majora bene-
ficia Ecclesiastica intelliguntur, Barbosa
ad hanc Rubr. p. 6. & ibi Pirrhing n. 1.

ARTICU-

ARTICULUS I.

De Natura Beneficiorum Ecclesiasticorum.

SUMMARIUM.

1. Beneficium includit spirituale officium & redditus temporales,
2. Huiusque propter illud percipiendi jus:
3. Quod auctoritate Ecclesiastica,
4. Apostolica vel Episcopali institutum,
5. Et perpetuum esse debet,
6. Saltem vi sua institutionis, si beneficium laicè:
7. Si fructus accipitur, etiam in beneficio.
8. Commenda vel Perpetua est vel Temporalis:
9. Quorum illa,
10. Non etiam ista beneficium est.
11. Tale non est Capellania:
12. Nisi Episcopali auctoritate erecta in titulum detur.
13. Beneficia olim non erant,
14. Hodie tamen sere sunt Praesimonia.
15. Non etiam Hospitalia:
16. Duobus casibus exceptis.
17. Praeceptorias & Commendas Militares beneficia esse negantium,
18. Et Manualibus accensentium, verior opinio.

I. **B**eneficium Ecclesiasticum est Jus perpetuum percipiendi redditus seu proventus Ecclesiasticos ratione officii sive servitii spiritualis, auctoritate Ecclesiastica constitutum, Hostiens. in c. Relatum 9. Lessius Lib. 2. de l. & l. cap. 34. n. 1. & Laiman Lib. 4. tract. 2. cap. 5. n. 1. qui aliique DD. in beneficio tria distinguunt. Primum sunt redditus seu fructus ex Ec-

clesiasticis sive Deo dicatis bonis provenientes: qui sunt quid temporale. Alterum est officium, sive obligatio ad obendam functionem aliquam spirituales, v.g. recitationem Horarum Canonicarum, celebrationem Missae, praedicationem verbi Divini, administrationem Sacramentorum &c. quod officium est aliquid merè spirituale, & beneficium causa ac fundamentum; beneficium enim propter officium datur, c. fin. de Rescript. in 6. Postremum est ipsum jus dictos redditus percipiendi: quod, licet secundum se spectatum non spirituale, sed temporale sit, spirituale tamen fit propter officium sive ministerium spirituale, ex quo oritur, cuique tanquam radici est annexum, & c. Dilecto 25. Prabenda nuncupatur, Lessius cit. n. 1. & 2. Vallenf. de Benef. Lib. 1. tit. 1. à n. 3. & Pirrhing ad hanc Rubric. n. 2.

Porro, ut ejusmodi redditus intuitu spiritualis Officii percipiendi jus propriè acceptum beneficium Ecclesiasticum sit, duo insuper exiguntur.

Prius est, ut Ecclesiasticà auctoritate sit constitutum sive erectum, aut saltem confirmatum; quia nulli laico privato competit potestas ejusmodi redditus percipiendi jus spirituali officio perpetuo annectendi, cit. Lessius n. 4. Palao n. 3. & Pirrhing n. 6. Unde non beneficium Ecclesiasticum, sed pia solum donatio aut legatum foret, quod pro celebrandis Missis relictum aut destinatum esset à laico aut clerico privato. Episcopali alicuius simili auctoritate non interveniente. Ubi

Dubium est, cujus Praelati auctoritate beneficia Ecclesiastica constituta sint, aut constituenda. Qua in re praeculis habenda est varietas beneficiorum. Et Papale quidem, sive dignitatem Sedemque, ut vocant, Apostolicam immediate à

tè à Christo Domino constitutam erētāque, Nicolai II. ad Mediolanenses rescriptum *can. 1. V. Illa verò dist. 22.* & Orthodoxæ Fidei inconcussa veritas est. Apostolica verò proximas, Patriarchales scilicet, cæterasque Ordinis Episcopalis dignitates sedesque institutionem & erectionem suam summis Pontificibus, provinciarum ac dioecesium limites designantibus, immediatè debere, habetur *can. 1. V. In ipsi dist. 80. can. 1. dist. 99. & Extravag. Unica inter com. de Officio deleg. ullaque alia autoritate sine Apostolicæ interventu erigi nunquam potuerunt, cit. can. 1. dist. 80. ubi Glossa V. Omnes Imola in c. Cum olim 6. de Consuetud. n. 1. & Tholos. Syntag. lib. 15. cap. 12. n. 4.* Eadem autoritate immediatè erecti Tituli institutæque, & cum tempore quibusvis aliis, etiam Episcopalis Ordinis, & Patriarchali quoque, prælata in Ecclesia est dignitas Cardinalitia, Joan. Andr. in c. Cum aliquibus 4. de Rescript. in 6. Tholos. Lib. cit. cap. 4. n. 4. & Barbosa *Juris Eccles. lib. 1. cap. 3. n. 7. & cap. 4. n. 24.* Eidem originem suam debent Parochialia, *can. Ecclesias 13. q. 1. & c. Pastoralis 11. De iis, qua à Prelat. cæteraque beneficia & dignitates Ecclesiasticæ inferiores: licet cum tempore, & hodie quoque ab Episcopis, can. Episcopi 3. dist. 80. & sublimioribus Episcopalis Ordinis, imò & minoribus, jurisdictionem tamen quasi-Episcopalem in certum territorium istiusque clerum ac populum obtinentibus prælatis erigi, illorumque erectioni autoritas impendi possit, Lambertin. Lib. 1. de Jure Patron. p. 1. q. 9. art. 5. n. 1. & Lotterius de Benefic. Lib. 1. q. 5. n. 49.* Cæteris autem, tam Secularium quam Regularium Ecclesiarum, prælatis etiam exemptis, seclusò privilegio Apostolicò, beneficia erigendi, eorumque erectiones

confirmandi potestas denegata est. *Authenticitate 4. de Privileg. in 6.*

In hujusmodi autem beneficii institutionem Episcopus eique similis prælatus consentum præstare, illique autoritatem suam impendere fati intelligitur, quando ad ejus erectionem dorem collatum sciens clerico, à fundatore sibi præsentato, id in perpetuum titulum confert, Bellamera in c. Super hoc 5. de Renuntiat. n. 18. & Lotterius cit. q. 5. n. 63.

Posterior, quod ad beneficium Ecclesiasticum requiritur, est; ut reditus temporales propter spirituale officium percipiendi jus sit perpetuum. De quo tamen

Dubium & controversia est, an jus perpetuum esse debeat in ipso beneficio; ut huic, postquam legitime collatum est, auferri nequeat sine gravi & legitima causa: vel sufficiat perpetuitas in ipso beneficio; ut hoc ex institutione sua clerico in perpetuum possit, vel uni ablatum alteri debeat conferri. Prius desumitur partim ex *can. Sanctorum 2. dist. 70.* verbis, *In qua Ecclesia quislibet institutus est, in ea perpetuo, hoc est, ut Glossa ait, dum vivit, perseveret: ex c. De Rectoribus 3. & c. Ex parte 5. de Cleric. agrot. & ex c. Si gratiosè 5. de Rescript. in 6.* partim ex eo; quòd Pensio, uti & Vicariæ temporales, licet reditus Ecclesiasticos percipiendi spiritualia jura sint, è beneficiorum tamen numero excludantur, ob defectum solius perpetuitatis. Posterioriorem verò perpetuitatem sufficere, suadet Ratio; quòd à Papa omnia beneficia temporalia effici possint, *c. Si gratiosè cit.* imò de factò dentur beneficia Manualia & Regularia, quæ ad nutum valent revocari. Propter hanc rationem

Conleo primò, ad rationem beneficii

ficii sufficere perpetuitatem, quæ habetur ex vi institutionis. Unde, licet beneficia non sint Pensiones; quia solum durat ad vitam pensionarii, quò mortuò omnino extinguuntur: sicut & Cooperatoriæ ac Vicariæ temporales Episcoporum & parochorum; quia ex sua natura non sunt perpetuæ, & uni ablata non necessariò alteri conferuntur: talia tamen sunt Prioratus aliâque beneficia Regularia: imò aliquando Secularia manualia; quia vi suæ institutionis durat perpetuò; ut alicui in perpetuum possint & , quando uni auferuntur, alteri debeant conferri, Garcias p. 2. de Benef. cap. 2. n. 79. Lessius cit. cap. 34. n. 3. & Azor p. 2. Instit. lib. 3. cap. 26. q. 12. Hòc tamen non obstante

7. Censeo secundo, ad beneficium strictè & secundum communionem sacrorum Canonum acceptionem requiri perpetuitatem in ipso beneficiato; ut scilicet huic ad libitum & sine legitima seu Jure expressa causa nequeat auferri, partim; propter textus & rationem pro priori parte allegatam: partim verò; quòd ea, quæ in titulum perpetuum non conferuntur, & revocabilia sunt, sub Regula Cancellariæ Apostolicæ de Reservatione beneficiorum non comprehendantur, Gonzalez in Reg. 8. Cancell. gloss. 5. §. 6. n. 16. & Garcias cit. p. 1. cap. 2. n. 89. neque sufficiant pro Titulo, necessario ad recipiendos Ordines sacros, cit. Garcias n. 91. cum tamen beneficium ad eos sufficiens Titulus sit, secundum Trident. Sess. 21. cap. 2. de Reform. quòd clericus secularis à Papa impetrans beneficium, vi ejus gratiæ obtinere nequeat Manuale, Calderin. Consil. 21. n. 1. de Præbend. & Sanchez Lib. 7. Moral. cap. 29. n. 105.

Si hætenus declarata beneficii natura præ oculis habeatur, de plerisque

reditus temporales, spiritualis officii ratione, percipiendi juribus, an beneficia Ecclesiastica sint, aut secus, facillè statuetur: dubium tamen remanebit de nonnullis.

Et primò quidem de Commenda, 8. quæ Ecclesia aut beneficium alicujus clerici custodiæ & administrationi committitur, arg. l. Commendare 186. ff. de V. S. Glossa in c. Nemo 15. V. Commendare de Elect. in 6. & Gonzalez in Reg. 8. gloss. 5. §. 8. n. 38.

Est autem Commenda duplex. Una perpetua, quæ Ecclesia vel beneficium alicujus custodiæ, curæ & administrationi committitur in perpetuum sive, dum is vivit: quò modò clerico, ad ejus titulum aliàs inhabili, vg. Ecclesiam aut beneficium Regulare seculari, aut vicissim seculare Regulari in commendatarii comòdum & utilitatem concedere, eaque concessione ad illud retinendum dispensare solus Papa potest ac solet, Rebuffus de Commend. n. 7. Gambarus de Offic. legati lib. 4. q. 21. n. 162. & Garcias p. 4. de Benef. cap. 4. à n. 13. & 22. Altera temporalis, quæ alicujus custodiæ, curæ & administrationi committitur ad tempus, quò modò beneficia parochialia ex causa necessitatis vel evidentis utilitatis Ecclesiæ, vg. donec absens ejus Rector revertatur, vel idonea persona in eo canonicè institui possit, alicui sacerdoti in commendam ab Episcopo dari ad semestre, eaque causâ durante commenda prorogari olim poterat, c. Nemo cit. ubi Glossa V. Nemo & V. Durare cit. Garcias à n. 13. & Laiman in c. cit. n. 3. Hodie autem, justâ causâ poscente, in ejusmodi beneficiis vicarii, congruâ fructuum portione assignatâ, constitui debent ex decreto S. Synodi Trident. Sess. 24. cap. 18. de Reformat.

9. Ex duabus his Commendis prior benefi-

H

beneficium est, eive æquiparatur; cum ejus concessio vim & effectum tituli canonici inducat, & commendatario tribuat omne jus, quod verus Ecclesiæ rector & beneficiatus habet: &, perinde ut ille, sic etiam ipse Ecclesiæ vel beneficii fructus faciat suos, eosque liberè distrahere, illi annexa præsentandi eligendive, institutiendi & conferendi jura exercere; imò ipsam Ecclesiam vel beneficium commendatum cum alia Ecclesia vel beneficio in titulum concessio permutare, aut aliter, etiam in favorem, resignare, eorumque possessiones, seu bona locare possit, *citt. Gonzalez §. 8. à n. 5. Garcias n. 20. & Barbosa Jur. Eccles. lib. 3. cap. 9. à n. 22.*

10. Alia ratio est Commendæ temporalis; cum enim hanc obtinens Ecclesiæ vel beneficii custos duntaxat, administrator & procurator sit, in eoque jus in re & quasi titulum non habeat, ejus jura quidem ad tempus exercere, & de collectis fructibus portionem pro suis & suorum ministrorum alimentis ac salariis assignatam detrahare potest: reliquos autem in Ecclesiæ utilitatem convertendos eorumve venditorum pretium servare tenetur: nisi, ut quandoque solet, omnes fructus durante Commendâ provenientes percipiendi jus ipsi specialiter sit concessum, *Glossa in c. Nemo V. Commendare cit. ubi Francus n. 5. & Gonzalez cit. §. 8. n. 39.* Ecclesiam autem vel beneficium sibi commendatum neque ex causa permutationis neque in favorem tertii resignare, sed solummodo in superioris manibus simpliciter dimittere valet, *Flamin. de Resignat. lib. 2. q. 17. n. 6. & Barbosa cit. cap. 9. n. 18.*

11. Secundò de Capellaniis, sive oneribus annuatim unam vel plures Missas celebrandi in Ecclesia vel Altari, ut eas definit Vasquez in 3. p. disp. 234. n. 25.

Quæ an beneficia Ecclesiastica sint, de sumendum est ex earum fundatione; quædam enim fundatæ sunt, non interveniente Episcopi vel alterius superioris Ecclesiastici autoritate; & fundatorum nominatione seu vocatione certo generi personarum, vel quibus libet clericis conceduntur: quæ, licet à clericis ex propriis bonis fundatæ & perpetuæ sint, ceteraque ad beneficium requisita omnia habeant, beneficiis tamen Ecclesiasticis nequeunt accenseri; propter defectum Ecclesiasticæ autoritatis, in eorum fundatione & provisione non intervenientis, *Tholosan. de Benef. cap. 11. n. 10. Moneta de Decimis cap. 9. n. 21. cit. Garcias p. 1. cap. 2. n. 102. & Barbosa Lib. 2. cap. 5. n. 3.* Aliæ verò erectæ sunt 12. autoritate Episcopali: quæ, si eadem autoritate interveniente in titulum perpetuum conferantur, propriè & strictè: minus autem propriè ac latè dictis beneficiis Ecclesiasticis simplicibus accensendæ sunt, si ad nutum revocabiles, unique ablatæ alii clerico conferendæ sint, juxta dicta n. 6. & 7.

13. Tertiò de Præstimoniiis sive, ut etiam nominantur, Præstimonialibus portionibus, seu stipendiis ac proventibus annuis de bonis Ecclesiarum detractis, & ex primæva eaque antiqua institutione in sustentationem aut subsidiû juvenum versantium in studiis vel hominum pro fide ac Religione decertantium: hodie verò plurium Ecclesiarum canonicis & aliis clericis præstari solitis, apud *Azor p. 2. Instit. lib. 3. cap. 7. q. 1. cit. Gonzalez Gloss. §. 2. n. 6. & Barbosa Lib. 3. cap. 8. n. 1.* quæ an beneficiis accensenda sint aut secus, controversia est inter DD. quorum in utramque partem militantium Opiniones conciliandæ sunt ope distinctionis inter Præstimonialia, quæ, ut initio confueverunt, laicis aut etiam cleri-

clericis, sed sine spiritualis obsequii obligatione, vel ad certum duntaxat, vel ad incertum tempus revocabiliter tamen conceduntur: & ea quæ, ut hodie in Hispaniæ quibusdam Ecclesiis, ministerium sive obsequium spirituale annexum habent, & in titulum perpetuum conceduntur; cum, sicut priora non esse beneficia, sic esse posteriora, ex declarata beneficii natura exploratum, & illud etiam certum sit, de posteriori modo acceptis præstimonii exaudiendas Constitutiones Apostolicas, quibus *Collationes & concessiones super præstimonii, Ecclesiis parochialibus & aliis quibuscunque beneficiis Ecclesiasticis vacaturis facte irritatæ referuntur, c. fin. pr. de Concess. præbend. in 6.* Ita cum Hoieda de *Incompatib. benef. p. 2. cap. 8. n. 12. cit.* Flamin. *Lib. 2. q. 1. à n. 32.* Gonzalez §. 2. à n. 10. & aliis pugnantes DD. Opiniones in concordiam reducit *cit. Barbosa n. 5.*

14. Quartò de Hospitalibus: quæ, si merè seculari aliave privata autoritate erecta sint, in beneficiorum censum non venire, res est omnino indubitata. Idem de erectis autoritate Episcopali, cum Rebuffo de *Nominat. q. 15. n. 16.* Selva de *Benef. p. 1. q. 3. n. 9.* & aliis tradit & Rotæ decisionibus firmat *cit. Garcias p. 1. cap. 3. n. 1.* ductus *Clement. Literas 2. de Præb. & dignit.* quæ literas Apostolicas, super provisione clericorum de beneficiis expeditas, ad Hospitalia porrigi apertè negatur: etiam si ista Ecclesias, capellas, camiteria &c. habeant, & loca sint Religiosa, Glossa in *Clem. cit. V. Ecclesias & V. Spiritualia.* Ratio est; quòd (cùm ea committantur laicis, *Clement. Contingit. 2. de Relig. domib.* cujus §. *Ut autem Hospitalium gubernatio, si id non exposcat fundatio, conferri prohibetur clericis secularibus, & jubetur aliis providis, idoneis & boni testi-*

monii viris) qui ea obtinent, non beneficium, sed officium duntaxat & administrationem, ad instar tutorum & curatorum habere, dicantur §. *cit. & l. Orphanotrophos 32. C. de Episc. & Cleric.*

16. Excipiuntur tamen & beneficiorum numero comprehenduntur Hospitalia, quæ ex fundatione vel ordinatione publica clericis, vel his per electionis, à superiore confirmandæ, viam conferuntur, §. *cit.* vel Ecclesiæ aut alteri beneficio Ecclesiastico unita sunt accessoriè; cum talia fortiantur naturam (sui principalis, per *Reg. Accessorium 42. in 6. Panorm. in Clement. cit. n. 5.* ubi Zabarella *q. 17. Imola n. 15.* & Garcias *p. 1. cap. 3. n. 2.* id ad Hospitalia illis æque principaliter unita extendens, cum Rebuffo *cit. n. 15.* & Gonzalez *cit. gloss. 5. §. 4. n. 16.*

17. Quintò de Præceptoris & Commendis Ordinum Militarium S. Joannis Jerosolymitani & S. Mariæ Teutonicorum &c. istorum Equitibus assignari solitis; ut ex ipsarum bonis provenientiam reddituum partem aliquam in peregrinorum receptionem, curam agrorum, aut egenorum elemosynas convertant: aliam impendant in certos sui Ordinis usus, & residuam sibi sumant in stipendium sustentationis atque laboris & operæ mercedem: quas è beneficiorum numero, cum Tholosan. *Syntag. lib. 15. cap. 34. n. 2.* & Mandosio in *Reg. Cancell. 16. q. 11. n. 3.* excludit Barbosa *cit. Lib. 3. cap. 7. n. 9.* partim; quòd ejusmodi Præceptoris & Commendæ neque in titulum perpetuum neque ratione officii spiritualis, sed operæ tantum ac feruitii temporalis scilicet militiæ & administrationis bonorum intuitu concedantur: partim verò; quòd in Præceptoribus & Commendatariis ullus Ordo etiam minor & prima tonsura non exigatur.

At, esto postremum hoc ita sit, 18.

H 2

Præce.

Præceptorias tamen & Commendas beneficia saltem Manualia esse, cum Rebuffo *q. cit. n. 16.* Corraño *de Benefic. p. 1. cap. 3. n. 2.* Flamin. *de Confident. q. 17. n. 2.* & Lotterio *Lib. 1. de Benef. q. 36. n. 3.* Iustinent Garcias *cit. p. 1. cap. 4. à n. 1.* & Sperell. *decis. 2. n. 37.* Ratio est; quia Præceptores & Commendatarii, licet ullo Ordine non initiati, Religiosi tamen, *e. Cùm & plantare 3. pr. ibi Fratres Templi & Hospitalis & alii Religiosi, de Privileg.* & personæ Ecclesiasticæ sunt: ipsisque Præceptoriarum & Commendarum ratione militiæ ex fine suo spiritualis ac caelestis, quam pro Fidei ac Religionis defensione adversus Christiani nominis hostes profitentur, in titulum perpetuum & ad vitam conceduntur: & licet ipsis queant auferri, id tamen non provenit ex natura Præceptoriarum & Commendarum, sed ex solenni voto Obedientiæ: & non impedit, quò minus beneficia saltem Manualia sint: cùm Præceptorii & Commendatario uni, revocato, cedenti, vel decedenti, alii succedant; ac proinde illæ perpetuæ sint saltem vi suæ institutionis.

ARTICULUS II.

De eorum Varietate.

SUMMARIUM.

19. Beneficium I. aliud Seculare est & aliud Regulare.
20. Regulare in Seculare.
21. Et hoc in Regulare transit præscriptione quadragenariâ.
22. Titulo munitâ, si eâ derogetur Episcopali juri.
23. Deficientibus clericis Secularibus substituantur Regulares, & vicissim.

24. Religiosus eligi potest ad Ecclesiam Cathedrali.
25. Parochie seculares antiquò etiam Monachis.
26. Recentiori Jure solis Canonici Regularibus conferri possunt.
27. II. Aliud Simplex, & aliud Duplex.
28. Duplicia vel sunt Curata,
29. Vel Personatus, vel Officia aut Dignitates.
30. Et ha majores aut minores.
31. III. Aliud Titulare, aliud Manuale.
32. Manuale clerico sine omni causa illicitè.
33. Validd tamen aufertur.
34. IV. Aliud Collativum, aliud Electivum, aliud Patronatum.
35. V. Aliud Patrimoniale, & aliud non Patrimoniale.

Beneficiorum varietas magna, & 19. permultæ sunt partitiones: ex quibus celebriores, & in praxi frequentius occurrentes referre juvabit.

Prima itaque ejus divisio est in Seculare & Regulare. Seculare est, quod clericis Secularibus, hoc est, nullam alicujus Religiosi Ordinis Regulam professis, conferri debet ac solet: cujusmodi beneficia non rarè sunt, quorum collatio aut præsentatio ad Regulares spectat: imò etiam aliquando, quæ monasteriis per unionem sunt incorporata: modò conferri clericis secularibus, & per hos debeant administrari. Regulare verò, quod conferendum tantùm est Religiosis & per hos administrandum, ut sunt Abbatia, Prioratus, Canonici Regularis & aliquando Parochiæ: de quibus, licet generali Regulâ traditi soleant, Secularia Secularibus & Regularia Regularibus.

Regularibus ordinariè conferenda, *c. Cum de beneficio §. 5. c. Cum singula 32. in 6.* in dubio tamen, beneficium ex prima institutione Seculare potius esse præsumitur, quam Regulare, Gonzalez ad Reg. 8. gloss. 7. n. 1. Garcias p. 1. de Benef. cap. 6. n. 12. & Barbosa de Offic. Episc. alleg. §. 7. n. 167. propter quam præsumptionem, beneficium aliquod Regulare esse, asserenti in dubio incumbit probatio, Mascard. de Probat. Conclus. 172. n. 1. quæ ferè vel ex prima institutione sive literis fundationis, vel ex privilegio, aut quadragenaria præscriptione est desumenda, *c. Cum de beneficio cit.* Ubi

20. Dubium & in praxi mota quæstio est, an ad præscriptionem hanc exigatur Titulus. Eum non exigi, ut beneficium viâ præscriptionis ex Regulari transeat in Seculare, convenit inter omnes. Imò non desunt qui cum Gomez de Expeditivis n. 106. decem annorum præscriptionem sufficere velint; quòd quælibet res ad primævum statum faciliùs revertatur, quam eum exuat: & quadragenariâ præscriptione ex Seculari transeat in Regulare, *c. Cum de beneficio cit.* ut ad e- jus ex isto transitum ad Secularem brevioris temporis præscriptionem sufficere sit necesse. At, licet quadragenariâ opus non sit, ut beneficium Seculare reputetur in dubio, an id per clerici Secularis vel Regularis obitum vacârît: & cum id Regulare aliquando fuisse, non constat; quòd hóc casu Seculare esse præsumatur: casu tamen, quò id ante Seculare fuisse exploratum est, quadragenariâ minori præscriptione Regulare non effici, clarè satis decisum est *c. cit.* quò beneficium Regulare effici asseritur juxta modum præscriptum, hoc est, si præscriptio legitimè completa sive quadragenaria fuerit, ut ibi notant Glossa *fin.* Francus n. 9. & Pirrhing ad hanc Rubric. n. 120. Ratio

est; quia quadraginta annis breviori tempore præscriptio adversus Sacra & Religiosa loca non completur *c. De quarta 4. c. Ad aures 6. de Præscript. §. Auth. Quæ actiones C. de SS. Eccles.*

Eòdem modò seu quadragenariâ 21. præscriptione, titulò non munità, beneficium ex Seculari statu ad Regularem transire *c. cit.* eandem præscriptionem hóc & priori casu admittente, decisum: contrà hóc casu, quadragenariam præscriptionem titulò suffultam esse oportere, desumi videtur *c. 1. de Præscript. in 6.* titulum exposcente, cum præscribenti resistit Jus commune. Utrique huic ejusdem Bonifacii VIII. Constitutioni aliquid tribuendum, & discrimen stauendum est inter præscriptionem status Regularis, currentem adversus Episcopum diocesis, in qua beneficium est situm: & adversus clericum privatum, vel etiam prælatum inferiorem; cum juxta *c. Cum de beneficio cit.* adversus istos quadraginta annorum præscriptio sola sufficiat: sine titulo autem non proficiat adversus Episcopum; ut Ecclesia vel beneficium evadat Regulare, & à Lege istius Jurisdictionali, vel Diocesana tantum eximatur: nisi sit tanti temporis, cujus initii memoria non existit, secundum *c. 1. cit.* ut Joan. Andr. in *c. De monachis 12. n. 11. §. in c. Cum de beneficio cit.* Dominicus n. 10. Anchoranus n. 1. not. 4. Francus n. 9. Laiman n. 2. notant & tradunt Sanchez *cit. cap. 29. n. 19.* Vallens. *Lib. 1. de Benef. Tit. 2. n. 6. §. cit.* Pirrhing. n. 121. Ratio est; quia Jus commune, hóc casu resistens præscribenti, soli Episcopo, super utraque illa Lege intentionem in eo fundatam habenti, assistit: non etiam clerico aut etiam prælato inferiori, ferè sicut idem Jus, quoad decimarum intra parochiam alienam provenientium perceptionem præscribenti resistens, soli

Parocho, intra cujus Ecclesie fines ex proveniunt, non prelato vg. extraneo assistit. Unde, sicut ea duntaxat prescriptio decimarum, qua parocho, intra cujus fines ista proveniunt, sic etiam ea duntaxat prescriptio status beneficii Regularis, qua quoad Legum istarum alteram vel utramque Episcopo preiudicatur, quadragenariam titulo munitam, vel immemorialis temporis possessionem exposcet.

23. Dixi, beneficia Secularia clericis secularibus conferenda *Fere sive Ordinaria*; quia imprimis Ecclesia sive conventu Regulari ita deficiente, ut consideratis circumstantiis loci, temporis & personarum per Regulares reformari & regi non possit, Episcopus in eo instituire valet clericos Seculares, *c. Inter quatuor s. de Religios. domib.* Sicut contra Ecclesiam sive Collegium clericorum Secularium ad Regularem statum conformari ex rationabili causa ab Episcopo posse, ex *c. Ad audientiam 4. de Eccles. Edif.* constat, *Laiman Lib. 4. tract. 2. cap. 4. n. 1. & 3.* Dein; quia capella erecta in monasterio preiudicatur esse Regularis, *arg. c. fin. v. Precipimus, de Statu monach.* nisi solita sit regi per secularem, *Vallens. cit. Tir. 24. 2. n. 6.* Demum; quia Religiosus eligi iure permittitur in Episcopum Ecclesie Cathedralis, etiam Secularis, *can. Unico 18. q. 1. c. Nullus 28. §. fin. de Elect. in 6. & Clement. 1. eadem Rubr. ut dictum est Lib. 1. tit. 6. n. 247.*

25. Parochiis etiam Secularibus Religiosos, si necessitas aut utilitas postularet, prescribi olim potuisse, liquet ex *can. In parochia 31. & can. Cum pro utilitate 34. Ec. 16. q. 1.* Quod, licet postea ab Innocentio III. quoad monachos immutatum sit, *c. Quod Dei timorem s. de Statu Monach.* ut illis prescribi sine dispensatione non valeant; quoad canonicos tamen

Regulares correctum non est; ut obtentam superioris sui licentiam ad parochias promovendi possint. Novissime tamen etiam ipsi curati beneficii, monasterio suo non uniti, sine Apostolica dispensatione incapaces redditi sunt a Gregorio XIII. qui *Noluit licere Canonicis Regularibus Congregationis Lateranensis, etiam delicta sui Generalis, absque permisso summi Pontificis assumere curam animarum, etiam ad tempus, multoque minus beneficium curatum, tenor est declarationis S. Congreg. Cardd. quam referunt cit. Sanchez n. 71. Palao n. 10. & apud hos Gonzalez cit. gloss. 7. n. 53.*

Verum iste posterioris editionis n. 26. 55. re, ut ait, maturius considerata sustinet parochiis Secularibus canonicos illos prescribi hodieque posse, cum; quod *c. Quod Dei timorem cit.* dispositioni derogatum non sit a Tridentino: imo Concilium hoc, dum a talibus canonicis, de suo in alium Ordinem translatis, beneficia curata obtineri non posse decernit, ista obtinendi jus ad alium non translatis aperte firmet, *arg. l. Questum 12. §. 43. v. Denique ff. de Instru. & instr. leg. tum vero; quod canonicos illos parochiis Secularibus prescribi hodieque posse, a S. Congreg. declaratum sit, & a Rota decisum. Neque obstat contraria voluntas Gregorii XIII. quod super ea Lex vel Constitutio aliqua nunquam sit publicata: atque ideo ea ipsius morte expiravit, *arg. c. Si gratiose s. de Rescript. in 6.**

Secunda, in Simplex & Duplex: 27. quorum illud ad solam assistentiam in choro & altaris servitium obligat sine animarum cura, jurisdictione, administratione aut preeminencia speciali: cuiusmodi sunt canonicatus, tam Seculares quam Regulares, & beneficia eorum, qui in Ecclesiis Cathedralibus preter canonicos porciones integras vel dimidias ha-

Præ-

bent, Præsimonia, Capellanæ, quæ conferuntur in titulum perpetuum, & officium Divinum sine animarum cura annexum habent, & similia. Istud autem sive Duplex specialem aliquam qualitatem, scilicet præminentiam, administrationem, jurisdictionem vel animarum curam adjunctam habet, ut sunt Dignitates, Personatus, Officium, Parochia &c. In dubio beneficium non præsumitur esse Duplex, sed Simplex, & non curatum; quia qualitas præsertim multiplex, ut curatum exigit, regulariter non præsumitur: sed probanda est, *citt. Garcias p. 1. cap. 6. n. 8. Gonzalez gloss. 6. n. 91. & Palao p. 4. num. 7.*

28. Porro Duplicium beneficiorum quatuor genera sunt. Primum sunt Parochia, Plebanatus, Vicaria & Commendæ perpetuæ & curatæ: quas obtinentes præter obligationem ad Horas Canonicas & servitium altaris habent solam administrationem Sacramentorum & jurisdictionem in foro conscientia: interno, atque idcirco ea obtinentes magis propriè & communi usu fere soli & simpliciter curati vocari solent. Cujusmodi seu curatum ut beneficium sit, satis non est; quòd id obtinens regat populum, eique Sacramenta cæteraque Divina ministret: sed insuper necessarium est, ut ea administret nomine propriò & ex obligatione beneficii obtenti, *c. Extirpanda 30. §. Qui verò.* Unde curatus propriè non est clericus, cui Episcopus Sacramentorum administrationem alicujus Ecclesiæ committit, non in titulum, sed in commendam: neque etiam, qui obligationem vel potestatem non habet Sacramenta per se administrandi, sed solummodo nominandi vicarium perpetuum, cui Sacramenta administrandi potestas competit & obligatio imminet ex Vicaria in titulum perpetuum sibi collata, Gomez in *Reg. Can-*

cell. de Idiomatico q. 11. à n. 4. citt. Gonzalez gloss. 8. à n. 34. & Palao p. 4. n. 6. qua de re sermo redibit ad *Tit. 29. à n. 10.* Alterum sunt Officia, quæ obtinentes ad 29. administrationem rerum Ecclesiasticarum, sine eminentia tamen & jurisdictione, habent, ut sunt Primicerius, Sacrista sive Thesaurarius, Custos, Archipresbyter. Tertium sunt Personatus, quos obtinentibus honor in Ecclesia sive præminentia sedis in choro, præcedentia in processionibus, prioritas suffragii in Capitulo competit, sine jurisdictione & administratione. Quartum dignitates, habentes præminentiam fermè cum jurisdictione Fori externi conjunctam: quarum quædam sublimiores sunt, & Majores 30. vocantur, ut Episcopatus, Archi-Episcopatus, Primatia, Patriarchatus, Cardinalatus & omnium suprema sive Papatus: alia verò Minores, ut recentis sublimioribus proxima dignitates, v.g. Præposituræ saltem in Germania nostra & Decanatus Cathedralis, Archidiaconatus, cujus officium in multis Ecclesiis exercet Episcopi Vicarius generalis, Abbatia aliaque Prælaturæ, tam Regulares quàm Seculares, & Prioratus Conventuales: quos obtinentes toti congregationi Regularium præfunt cum jurisdictione, v.g. Priors Ordinis S. Dominici, Eremitarum S. Augustini, Servorum B.M. Virginis de monte Carmelo &c. Panormit. *in c. De multa 28. n. 21. citt. Palao p. 4. à n. 1. Valens. Tit. 2. n. 4. & Pirrhing à n. 9.*

Tertia in Manuale, quod confertur 31. revocabiliter; ut ad conferentis libitum auferri, vel à patrono revocari valeat: & non-Manuale seu Titulare, quod in titulum perpetuum confertur; ut semel legitime collatum beneficiato, nisi ex iusta Juræque expressa causa, nequeat auferri, *Glossa in Clement. Etsi principalis 2. V. Electione de Rescriptis, Azor p. 2. Instit. lib. 3.*

lib. 3. cap. 1. g. 5. Laiman Lib. 4. tract. 2. cap. 4. n. 5. & cit. Vallens. n. 9. In dubio beneficia Secularia Titularia: Regularia verò Manualia esse præsumuntur, ut Prioratus claustralis, quem obtinentes sub Obedientia Prælati v.g. Abbatis Religiosæ disciplinæ curâ in clauistro gerunt: officia Custodis, Sacristæ, Procuratoris & alia saltem, quæ nec curata nec electiva sunt; quia perpetuitas est qualitas ferè propria beneficii Secularis, Garcias p. 1. cap. 4. n. 6. Ubi

32. Dubium est, an Manualis revocatio ita libera sit, ut neque Jure expressam, neque aliam rationabilem causam exposcat. Illicitam hujusmodi beneficii, saltem animarum curam annexam habentis, revocationem, cum Innocentio in c. fin. Qui Clerici & vocent. & aliis tradunt Suarez Tom. 4. de Relig. lib. 3. cap. 19. n. 2. & Palao disp. 1. cit. p. 5. n. 5. quod cum variatio Rectorum Ecclesiæ fere damnosa: & actio sine rationabili causa facta imprudens sit, revocatio beneficii etiam Manualis, ut honesta sit, rationabilem causam, v.g. utilitatis Ecclesiæ, monasterii, animarum, vel ipsius clerici exposcat.

Non desunt, qui omni hujusmodi causâ destitutam Manualis revocationem valore destitui asserant, ducti c. Cum ad monasterium 6. V. Tales, de Statu monach. & Clement. unic. V. Premissa, de Suppl. neglig. quibus locis Religiosum à beneficio removendi & ad claustrum revocandi facultas Abbati adfruitur verbis, Licet Priores seu administratores hujusmodi liberè possint ad claustrum (cum oportuerit) revocari. Verùm, quia verbò Oportet ad actionis decentiam duntaxat & honestatem rationabilis causæ necessitas denotatur, ut in can. Consideramus 5. q. 1. Glossa V. Oportet, Turrecremata n. 2. & alii ob-

33. servant apud Barbosam usufreq. dist. 242. n. 2. & 3. ex c. & Clem. cit. ex eo, ratio-

nabilem causam ad revocationis honestatem quidem; non etiam ad valorem exigi, ritè inferitur. Unde Manualis revocationem etiam sine causa factam Jure subsistere, & spoliis vel alteri actioni non esse obnoxiam, meritò defendunt cit. Gonzalez gloss. 5. §. 6. n. 46. Garcias cap. 2. à n. 87. Sanchez cap. 29. n. 111. & Suarez n. 21. Ratio perpicua est; quia beneficium Manuale ex sua natura obtineri & possideri nequit, nisi pro tempore, quò id non fuerit revocatum; ut proinde ipsa revocatione id retinendi & possidendi jus amittatur; quia possessio data pro tempore limitato, istò transactò, cessat, l. Statu 11. V. Strichum ff. de Legat. 2.

Quarta in Collativum, Electivum & Patronatum. Collativum dicitur, quod à Prælato Ecclesiastico vel alio collatore liberè, hoc est, ullâ electione, nominatione, præsentatione non præcedente, & cui libuerit, conceditur. Electivum, quod per suffragia capitularium, accedente postea Prælati seu superioris Ecclesiastici confirmatione vel admissione, obtinetur: cujusmodi, etsi alicubi Decanatus & alia quædam beneficia reputentur, propriè tamen Electivorum nomine veniunt solæ Prælaturæ sive dignitates Pastorales, quas obtinentes censentur Ecclesiarum suarum quasi sponsi & capita Collegiorum, quibus præfunt, ut Archi- & Episcopi, Abbates, Præpositi & Priores Conventuales, Tholosanus de Elect. cap. 4. n. 2. Dixi Accedente confirmatione; quia beneficia, quæ per electionem superioris confirmatione non indigentem obtinentur, potiùs Collativa sunt, quàm Electiva: cum ad ea facta electio vim habeat liberæ collationis, Vallens. de Benefic. tit. 2. n. 8. Patronata demum sive Mixta beneficia vocantur, quæ per præviam patronorum præsentationem & subsequenter Episcopi vel alterius Prælati Ecclesiastici institutionem

entionem obtinentur: quò modò Parochi, Vicarii perpetui & multi Beneficiati simplices constituntur, Garcias *cap. 6. n. 14.* & Azor *q. 4. cit.* In dubio beneficium potius Collativum seu liberum esse præsumitur quàm Electivum aut Patronatum; quia Electio & præsentatio non sunt propriæ, sed tantùm accidentariæ qualitates beneficiorum; per easque præjudicatur liberæ provisioni Ordinariorum, ad quos collatio primævo Jure spectabat, *citr. Azor cap. 1. q. 6. Laiman. cap. 10. n. 1. Palao p. 2. n. 5. & Pirrhing n. 16.*

35. Quinta in Patrimoniale & non-Patrimoniale: quorum illud hic nominatur vel à patrimonio, idest, paterna hereditate, quòd à patribus sive avis & majoribus de suo patrimonio id fundantibus apposita sit conditio; ut filiis & aliis descendentibus suis in infinitum conferatur: vel à patria; quòd clerico ex certa civitate, oppido, castro, parochia oriundo, *Si quis idoneus adsit*, debeat conferri: secus non-Patrimoniale præsumitur esse, *citr. Gonzalez gloss. q. 1. n. 3. & 10. Vallens. n. 10. & Pirrhing n. 16. in fine.*

ARTICULUS III.

De Beneficiorum libera Collatione.

SUMMARIUM.

36. Collatio est libera concessio beneficii;
 37. Jus in re tribuens clerico acceptanti;
 38. Absenti saltem jus ad rem;
 39. Ut intra terminum acceptationi præfixum alteri nequeat conferri.

40. Beneficii collatio laici non competit;
 41. Nisi vi privilegii Apostolici.
 42. Papa generalis Collator est omnium beneficiorum;
 43. Quæ nondum vacantia Præventionis;
 44. Vacantia Concursum;
 45. Aut Devolutionis jure conferre potest.
 46. Episcopo Jure competit collatio omnium beneficiorum diocesano-rum;
 47. Licet necdum sit consecratus.
 48. Cathedralia aliquando ipse, aliquando Capitulum confert;
 49. Etiam si ille extra diocesim sit absens.
 50. De collatione Legati à latere, Capituli sede vacante, Vicarii generalis,
 51. Cardinalium & Prælatorum, Episcopis inferiorum.
 52. Beneficia conferre potest sequester,
 53. Et bona fidei possessor;
 54. Cujus collatio non revocatur, cum verus collator declaratur.

36. Collationis nomen hòc locò non sumitur latè & generaliter pro quocunq; modo, quò beneficium Ecclesiasticum, etiam necessariò, ab habente potestatem conceditur: sed strictè ac propriè pro gratuita & omnino libera concessione ejusdem vacantis. Liberè autem concedi intelligitur beneficium, quòd clerico idoneo, cui libuerit, tribuitur ad arbitrium solius concedentis, nullà electione, postulatione, patroni præsentatione, aut Principis vel alicujus Universitatis nominatione, aut provisione mandatòve Apostolico præcedente: propter quam, cui libuerit, beneficium tribuendi libertatem collatio propriè & specificè accepta aliquando

I Donatio

Donatio nuncupatur, *c. Consultationibus 4. de Donat. & c. Quia diversitatem 5. de Concess. prob. &*, postquam à clerico acceptata est, ei jus in re tribuit, etiam ante secutam possessionis apprehensionem, *c. Si tibi absenti 17. & c. fin. de Concess. Prob. utrobique in 6.* sicut presentato institutio, & confirmatio electo, & postulationis admissio postulato, Vallent. *de Benef. Lib. 1. tit. 6. n. 2. & 6.*

37. Quin clerico absenti & ignoranti ab Episcopo facta collatione, licet illi jus in Re, ut suum dici valeat, non tribuatur ante acceptationem: acquiritur tamen jus ad Rem; ut id ante istius acceptationem, reculationemve alteri conferri ab Episcopo aliove collatore non possit, ex Rescripto Bonifacii VIII. *c. Si tibi absenti cit.* ne quidem sub conditione, *Si à priore collatario non acceptetur*, Glossa in *c. cit. V. Personam*. Ratio est; quòd Episcopus aliusve collator ipsa beneficii collatione functus sit officio suo, cujus ratione beneficium conferre potest, ac tenetur, ut locus sit Regulæ *c. In literis 9. de Offic. deleg. & l. Judex 55. ff. de Re judicata.*

Neque obstat; quòd beneficii collatio sit quædam ejus donatio, *c. Consultationibus cit.* quæ, licet donatoris consensu expresso facta sit, revocationi tamen obnoxia est, donec à donatario fuerit acceptata, *l. Absenti 10. ff. de Donat. & l. Qui absenti 38. ff. de Acquir. possess.* quia licet donationis rationem habeat respectu personæ collatarii; quòd, cum ista ullum jus ad beneficium non habeat, ipsò præcisè spectatò sit concessio merè liberalis: donatio tamen non est respectu Episcopi vel alterius collatoris; cum iste beneficium non omnino liberà, sed debità & ab obligatione officii determinatà voluntate conferat; idque, omiſſà collatione, sicut aliquam rem propriam, ab ejus donatione abstinendò, donator sibi reti-

nerè non possit; ut mirum non sit, quòd collationem factam, etiam ante acceptationem, nequeat revocare: sed voluntatis suæ declarationem à collatario debeat expectare, Panormit. in *c. Accedens 24. n. 3.* Francus in *c. Si tibi cit. n. 10. cit.* Gonzalez gloss. 26. n. 14. Covarruvias Lib. 3. Var. cap. 16. n. 1. & Barbosa in *c. Si tibi cit. n. 2.* qui tamen n. 14. ex aliorum DD. sensu rectè monet, hujusmodi collatario ad suæ voluntatis declarationem præfigi ab Episcopo posse terminum: quò elapsò, licet ipse sibi factam collationem adhuc acceptare, Episcopus tamen beneficium alteri conferre potest: & si terminò lapsò alteri conferat, antequam acceptata sit collatio prior, isti posterior pravalet.

Neque refert; quòd electus in sui electionem utiliter consentire nequeat post triginta dies, ad consensum in eam præstandum sibi concessos; quia triginta dierum terminus ei præfixus est à Jure, *c. Quamvis 6. de Elect. in 6.* cujus lapsus omnino est fatalis: collatario autem terminus præfigitur ab homine, à quo solo ad assensum præstandum præfixus terminus non obstat, quò minus, re adhuc integrà, hoc est, priusquam collator voluntatem suam post lapsum terminum mutarit, & beneficium alteri contulerit, consentire utiliter possit, Glossa in *c. Si tibi cit. V. Terminum*, ubi Francus n. 12. Barbosa n. 10. & Laiman n. 6.

Beneficia conferendi jus ac potestatem sanctionibus Canonicis personis duntaxat Ecclesiasticis concessam, res omnino explorata & perspicua pariter solidaque ratio est; quia jus conferendi est potestas spiritualis, quæ à Jure laicis sive secularibus denegatur, *c. Decernimus 2. de Judiciis &c.*

An his competere valeat vi consuetudinis seu potius præscriptionis, dubitandi

tandi ratio est; quòd Principibus ac Re-
publicis secularibus aliquando com-
petat privilegiò seu indultò Apostolicò,
c. Dilectus 34. & defacto Galliarum Rex
Ecclesiarum pastore viduarum custo-
diã, & beneficiorum vacante sede vacan-
tium collationem spectans jus obtineat vi
Juris Regaliã, teste Tholof. *Synag. lib.*
17. cap. 7. n. 10. & Gonzalez in *c. Dilectus*
cit. n. 2. Unde, id laicis etiam compe-
tere posse, videtur vi Consuetudinis seu
præscriptionis, saltem tanti temporis, cu-
jus initii memoria non existit; quia ista
habet vim privilegiì à Principe ex certa
scientia concessi, *arg. c. Super quibusdam*
26. pr. V. Præterea, de V. S. & l. Hoc jure
3. §. 4. ff. de Aqua quotid. §. 4. ff.

Sed, re accuratius æstimatã, benefi-
cia conferendi jus laicis ita competere
non posse evincit paritas cum jure eligen-
di, quòd ob suam spiritualitatem iisdem
vi ullius consuetudinis ac præscriptionis
non competit, *c. Massana 56. de Elect.* ut
Lib. 1. Tit. 6. n. 52. ostensum est: quò
jure magis spirituale & potentius est jus
conferendi; cum per collationem accepta-
tam non ad Rem duntaxat, sed in Re jus
acquiratur, per ea, quæ in *c. Si tibi ab-*
senti cit. notant Francus *n. 3. cit.* Gon-
zalez *gloss. 15. §. 1. n. 15.* Garcias *p. 4.*
de Benef. cap. 2. n. 1. Covarruvias *Lib. 3.*
Var. cap. 16. n. 3. & Barbosa in *c. cit. n. 4.*
Ratio est; quia laicus, seclusò privilegiò,
non est capax quasi possessionis juris con-
ferendi, *arg. c. Sacrosancta 51. de Elect.*
& c. Causam 7. de Præscript. sine qua præ-
scriptio non procedit, *Reg. Sine possessione*
3. in 6. Unde corrui ratio dubitandi;
quia in iis, quæ sine privilegio possideri
nequeunt, vim privilegiì non habet præ-
scriptio temporis, memoriam hominum
excedentis, Panormit. in *c. Novit 13. de*
Judicis n. 22. etsi, quando cum tali tem-
pore concurrat fama privilegiì, à sede A-

postolica aliquando obtenti, propter hu-
jus exhibendi difficultatem laicus in exer-
cizio juris conferendi sit relinquendus,
donec eam famam falsam esse constet, ut
cit. Lib. 1. tit. 4. n. 52. dictum est, & cum
Felino in *c. Causam cit. n. 7.* & Alex. de
Nevo in *c. cit. n. 8.* docet Laiman in *c.*
1. de Elect. n. 15.

Ex personis Ecclesiasticis beneficia 42.
conferendi Ordinaria potestas competit
imprimis summo Pontifici, respectu om-
nium totius mundi Ecclesiarum ac bene-
ficiorum Ecclesiasticorum; quòd, sicut
Universalis omnium Ecclesiarum clerico-
rumque & ipsorum etiam Ordinarium
Ordinarius, sive Episcoporum Episcopus,
sic generalis quoque & supremus dispen-
sator sit omnium bonorum, & præfer-
tim Ecclesiarum & beneficiorum Eccle-
siasticorum, *c. Licet 2. in 6. & Clement.*
1. in fine, Ut lite pendente. Imò ab ipso
alii Episcopi, in partem duntaxat solici-
tudinis vocati, sola beneficia vacantia
conferendi potestatem cum subordina-
tione acceperint, *can. Imprimis 7. pr. V.*
De Episcopi, 2. q. 1. can. Qui se scit. 2.
q. 6. & c. 1. de Concess. præb. non vac. cum
ipse, penes quem est potestatis Plenitudo,
can. Qui se cit. & c. Ad honorem 4. de
Auth. Pallii etiam non vacantia conferre
ac promittere valeat, *c. Licet cit.*

Tres autem modi sunt, quibus be- 43.
nificia conferre Papa potest ac solet: pri-
mò quidem jure Præventionis, dandò a-
licui gratiam Expectativam aut Manda-
tum de providendò, seu mandandò ei
conferri beneficium, quòd proximè est
vacaturum; hujusmodi enim collatione
Papa prævenit alios jus conferendi ha-
bentes; ut ab his etiam ignorantibus
postea factæ beneficii collationi provisio
Apostolica præferatur, *c. Dudum 14. in*
6. cujus ratio est partim; quòd Papa ali-
cui concedendò potestatem conferendi
benefi-

beneficia vel alium actum exercendi, eâ potestate se non privet: sed penes ipsum major ac præstantior remaneat, Glossa in c. cit. V. Eadem, in addit. ubi Barbosa n. 3. & Laiman n. 3. Unde, si tali provisione Ordinarii collationem antevertat, istâ potior ac præferenda ipsius provisio est, arg. c. Si à sede 31. in 6. partim verò; quia concessio potestatis seu juris conferendi facta ordinario generalis: rescriptum autem Apostolicum, quò beneficii vacaturi collatio alicui faciendâ mandatur, specialis commissio est, & generali prævalet ac derogat, arg. Reg. Generi 34. in 6. quantumvis derogationis specialem non faciat mentionem, c. 1. & c. Pastoralis 14. §. Quoniam, de Rescript. Glossa in c. Dudum cit. V. Sanctiones, & ibi Dominicus, n. 6. Francus n. 7. & Barbosa n. 10. Ubi tamen

Excipienda sunt beneficia juris patronatus, ex fundatione, dotatione vel constructione laicis competentis; cum enim hos prævenire sua collatione Papa non solet, Apostolicæ provisionis literæ super iis expeditæ subreptitiæ forent, si patronatus isti speciali mentione non derogarent, Lambertinus Lib. 1. de Jure Patronat. p. 3. q. 9. art. 2. Covarruvias Practic. cap. 36. n. 1. & Lessius Lib. 2. de J. & J. cap. 34. n. 36.

44. Secundò jure Concurfus, beneficium in Ecclesia quacunque jam vacans alicui ante inferiorem & ordinarium ejus collatorem conferendò; quia Papa, sicut in jurisdictione, can. Qui se scit cit. sic etiam in collatione beneficiorum quorumcunque cum Episcopis & quibuscunque collatoribus inferioribus concurrat; cum conferendi potestatem istis dandò majorem sibi reservavit, c. Dudum cit. Panormit. in c. Quia diversitatem §. de Concess. prob. n. 5. Unde inter quemcunque collatorem inferiorem & Papam

locus est præventioni; ut ab utrolibet eorum prius facta collatio alteri præferatur. In dubio tamen, an collatio prius à Papa vel ab inferiore collatore facta sit, melior est conditio collatarii beneficium possidentis. Si verò hoc ab iis provisorum neuter possideat, præferendus est, cui collatio facta est à Papa; propter majorem istius prærogativam & ampliorem potestatem, ex Rescripto Bonifacii VIII. c. Si à sede 31. in 6.

Excipiendus tamen est casus, quò in rescripto Apostolico sola dies apposta: Episcopalis autem provisionis literis expressa etiam esset hora; cum enim per expressionem horæ tempus magis determinetur, ejusque probatio eâ, quæ horæ expressione caret, certior sit, ita factam ab Ordinario collationem, Apostolicæ prævalere, cum Glossa in c. cit. V. Nec apparet, Rebuff. de Pacif. poss. n. 299. Calladuro Decis. 20. de Præbend. Gonzalez ad Reg. 8. Proem. §. 3. à n. 100. & aliis volunt Barbosa de Offic. Episc. alleg. 57. n. 15. & Palao Tract. 13. disp. 2. p. 13. n. 4.

Tertiò, jure Devolutionis, conferendò beneficium, postquam id propter culpam aut negligentiam inferioris collatoris, vel non intra legitimum tempus, vel personæ indignæ beneficium conferentis, factum est caducum & ad sedem Apostolicam devolutum, ut Lib. 1. Tit. 10. à n. 23. est dictum.

46. Post Papam beneficiorum collatores Ordinarii sunt Episcopi: qui sicut & Archiepiscopi, Primates, Patriarchæ super beneficiorum propriarum quisque diocesum collatione Jure communi fundatam habent intentionem ac præsumptionem, can. Regenda, 10. q. 1. can. Omnes Basilica, can. Nullus, 16. q. 7. c. 1. de Campell. monach. & c. Cum ex injuncto 12. de Hæret. ibi, Ad cuius Episcopi, officium tam institutio quam destitutio Sacerdotum noscitur

noscitur pertinere. Unde, qui ex aliis conferendi potestatem in illorum propriis diocesis sibi vendicant, probare debent, eam sibi competere jure speciali, ut cum Panormit. in c. cit. notant n. 2. cit. Gonzalez §. 1. Proem. n. 21. Garcias p. 5. cap. 1. n. 51. & Barbosa de Offic. Episc. alleg. 57. n. 1. quamvis hæc Episcoporum potestas per Reservationes Apostolicas plurimum sit coarctata.

47. Non requiritur autem in Episcopo, ut sit consecratus; quia collatio non est actus Ordinis: sed Jurisdictionis, quæ obtinetur per confirmationem, c. Transmissam 15. de Elect. Garcias cit. p. 5. cap. 4. §. 3. pr. De confirmatione tamen, literis Apostolicis capitulo exhibitis, constare debet, Extravag. Injunctæ 1. inter Com. de Elect. Vallens. de Benef. Lib. 1. tit. 9. n. 13. saltem in locis non valde remotis ab Urbe; quia extra Italiam in concordia electis administratio (alienatione duntaxat excepta) ac proin collatio quoque, dispensativè permixta est c. Nihil 44. V. Cæterum de Elect. ad quam Rubricam hac de re à n. 272. est actum.

48. Dubium est, an Episcopo competat collatio præbendarum Ecclesiæ Cathedralis. Ex variis Opinionibus Interpp. ac DD. aliorum, hæc de re variè sentientium, verisimilior est, quæ non solum Lectoris Theologiæ & Pœnitentiarii institutionem: sed cæterarum quoque præbendarum, provisioni Apostolicæ non reservatarum, collationes communi Jure spectatò adstruit Episcopo, propter can. 5. c. cit. pro ipso aperte militantium generalitatem: licet à Jure illo passim recessum, & ex fundatione, privilegio, præscriptione earum collatio aliquando competat Capitulo: aliquando hoc & Episcopus eas conferant per turnum, sive in earum collatione al-

ternent: vel certis mensibus ipse, aliæ illas vacantes conferat capitulum: aliquando ex conventione statuto vel consuetudine capitulares singuli vel ex ipsis antiquiores sibi assignatos habeant certos menses, intra quos vacantium canonicatum collationem faciunt nomine capituli, Glossa in c. fin. V. Statuto, in 6. Garcias cit. p. 5. cap. 4. n. 72. Azor cit. cap. 25. q. 20. & Pirrhing ad hanc Rubric. n. 84.

Dubium etiam est, an beneficii collatio ab Episcopo fieri queat extra diocesim. Ratio dubitandi est; quòd conferri nequeat ab eo existente Romæ, ut teste Covarruvia Lib. 3. Var. cap. 20. n. 9. Praxis docet. Sed, etsi hoc ita sit, & cum primum Urbem est ingressus, sicut Proconsul imperium deponit, l. fin. ff. de Offic. Proconsul., sic Episcopi jurisdictionis quasi suspendatur, & Contentiosà extra diocesim uti nulpam possit: uti tamen, sicut Proconsul extra Urbem ac provinciam suam, l. Omnes 2. ff. eadem Rubric. sic etiam Episcopus extra suam diocesim & Romanam Curiam existens potest jurisdictione Voluntariâ, Glossa fin. in c. Novis 7. de Offic. Legat. cujus actus est collatio beneficiorum: cum peragatur sine judiciali cognitione ac strepitu, quò aliena jurisdictione turbetur; ut cum Doctore cit. docent Azor p. 2. Instit. lib. 6. cap. 25. q. 12. & Piacetius Prax. Episc. p. 2. cap. 5. art. 3. n. 37. Ea tamen Episcoporum potestas plurimum coarctata est per Apostolicas Reservationes §§. seqq. declarandis.

Cum Episcopis, & quibusvis Ordinariis in beneficiorum conferendorum potestate de Jure communi concurrat Legatus à latere; ut in provincia suæ Legationis hunc inter & illos locus sit præventioni, c. fin. de Offic. Legati in 6. & e. Si à sede 31. hanc Rubric. in 6. saltem

extra Germaniam nostram: in qua huic ejusmodi Legatorum juri verisimiliter derogatum, ostendi *Lib. 1. Tit. 30. n. 24.*

§1. Eandem, quam in sua dioecesi Episcopi, in Ecclesiis suorum Titulorum beneficia vacantia conferendi potestatem obtinent S. R. E. Cardinales, etiam Presbyteri ac Diaconi: juxta dicta *Lib. 1. tit. 31. n. 31.* uti & Prælati quidam plene jure exempti, etiam quoad territorium, clerum ac populum; ut in illo & in hos obtineant jurisdictionem quasi Episcopalem, Panormit. in c. *Laveranensi* 31. n. 14. & Pirrhing ad hanc *Rubric. n. 86.*

Aliis verò Prælati, Episcopis inferioribus, ejusmodi jurisdictionem Ordinariam non obtinentibus, conferendi potestas competere potest privilegio Apostolico & consuetudine, vel potius præscriptione, ut colligitur ex c. *fin. de Instit. & c. Ex renore 13. de Concessi.* quadragenaria titulo munita vel immemorabili, si ea processit contra Episcopum, intra cujus dioecesin beneficia sunt sita, arg. c. 1. de *Præscript. in 6.* Quid Episcopali sede vacante Capitulum Cathedralis circa beneficia valeat, statuetur *Tit. 9. à n. 26.* Quid verò istius aut Episcopi Vicarius possit, *Lib. 1. Tit. 28. n. 39.* est explicatum.

§2. Eandem beneficia conferendi potestatem etiam sequestro rei, v.g. dignitatis, illa conferendi jus annexum habentis, tam Voluntario quam Necessario, competere, ostendi *Lib. 2. Tit. 17. à n. 17.* ibidemque cum *cit. Garcia p. 5. cap. 6. n. 13.* monui, à sequestro laico ea conferri non posse: nisi super hoc indultò Apostolico sit munitus.

§3. Dubium est de jure conferendi possessore. Non quidem fidei malæ; quia à tali factam collationem jure non subsistere, constat; cum rei malâ fide pos-

sessæ fructus non faciat suos; c. *Gravis 11. de Restit. spoliat. & l. Mala fidei 3. C. de Condiç. ex lege.* Sed bonæ, à quo facta collatio, an ita subsistat, ut ab eo provifus à beneficio removeri nequeat etiam casu, quò postea pronuntiat, proprietatem sive ipsam conferendi jus ad alium pertinuisse, dubitandi ratio est; quòd proprietatis, cum de ea constat, absorbeat possessionem, c. *Cum dilectus 6. de Causa possess.* & fructus extantes restituendi sint proprietario, vincenti possessorem.

Nihilominus à bonæ fidei possessore 54. provifum, postquam sibi factam collationem acceptavit, tali etiam casu non removendum, ex c. *Querelam 24. de Elect. c. Cum olim 7. junctâ Glosâ V. Duobus, de Causa possess. & c. Consultationibus 19. de Jure Patron.* delumi solet & periuadet ratio, partim; quòd, sicut præsentatio & electio juris præsentandi aut eligendi, sic juris conferendi fructus sit collatio, Felinus in c. *Cum Beriboldus 18. de Sent. & re judic.* Cum ergo fructus spectet ad bonæ fidei possessorem, l. *Bona 48. ff. de Acquir. rer. dom. & §. Si quis à non domino 35. Instit. de Rerum divis.* ab isto facta, & à provifio acceptata collatio subsistet, quantumvis proprietatem ad alium pertinuisse, postea constet: partim verò; quia eò ipso, quòd collatio sit acceptata, non amplius extare: sed consumptus censetur fructus juris conferendi; cum ejus acceptatione provifio jus in re acquiratur, c. *Si sibi absenti 17. in 6.*

Neque interest, an collatio ab ejusmodi juris conferendi possessore ante vel post litis, super ejus juris proprietate sibi motæ, contestationem facta sit; quia lite contestata & pendente in possessoris præjudicium nihil innovandum & bonæ fidei possessor juris conferendi commodò, suæ pos-

sue possessionis jurisque possessi fructu, ut est collatio, privandus non est, ut de eligendi juris bonæ fidei possessore, ostendi *Lib. 1. tit. 6. n. 56.*

Neque obstat; quòd proprietatem possessionem absorbere asseratur *e. Cum dilectus cit.* quia id verum tantum est de actibus futuris sive collationibus faciendis, postquam constitit de proprietate; non de antea factis, *citt. Azor q. 16. Garcias p. 5. cap. 5. n. 57. & Palao Tract. 13. disp. 2. p. 28. n. 2.*

ARTICULUS IV.

De Beneficiorum Reservatione, & Germaniæ Concordatis generatim.

SUMMARIUM.

55. Reservatione beneficia à Papa expressè,
56. Affectione tacitè avocantur.
57. Reservationes aliæ Generales, aliæ Speciales sunt.
58. Earum introductarum varia causa.
59. Aliæ continentur corpore juris,
60. Aliæ Regulis Apostolicæ Cancellariæ,
61. Et aliæ Germaniæ Concordatis.
62. Quæ non omnes Imperii Romani;
63. Sed huic subjectas Germania Ecclesias,
64. Nonnullis exceptis, afficiunt,
65. Et Papæ morte non expirant.
66. Iis contravenire nequeunt Germaniæ Ordinarii.
67. Et, licet de sua potestate Plenitudine valeat,
68. Vix unquam tamen Papa solet.
69. Concordata obligant subditos, ea non acceptantes.

70. *Contra ea vim non habet prescriptio & Consuetudo:*

71. *Ni sit immemoralis,*

72. *Vel Concordata solùm interpretetur.*

73. *De Concordatis Nationis Gallicanæ,*

74. *Et Regni Polonici.*

Reservatio propriè dicta est Ali-
cujus beneficii vacaturi per
habentem ad id potestatem ad
se facta avocatio, Æneas de
Falcon, *de Reservat. q. 1. pr. n. 1. Azor*
p. 2. Instit. lib. 6. cap. 36. q. 1. & Val-
lenf. Lib. 1. de Benef. Tit. 7. n. 6. Un-
de Reservata dicuntur beneficia, quorum
collationem superior, præcipuè summus
Pontifex ita sibi vindicat; ut Ordinarii
collatoris inferioris manus liget, quò
minus ab ipso ea conferri validè possint,
c. Si eo tempore 45. de Elect. in 6. c.
Licet 2. in 6. & Extravag. Ad Romani
14. inter com. hic.

Reservatis similia sunt Affecta: cu-
jusmodi propriè dicuntur beneficia, quo-
rum collationem Papa sibi vindicat, non
verbis expressis, sed tacitè sive factò a-
liquo, seu manum suam illis apponendò
ad effectum conferendi: sicut contingit,
si beneficium alicui conferat invalidè ob
latens impedimentum clerici, vel ob aut
subreptionem impetrationis: vel, si a-
licui provideri mandet de certo beneficio
vacaturo: vel, si acceptet ejus in suis ma-
nibus renuntiationem, aut ad electionem
vel collationem veteri procedi; nam et-
iam hæc beneficia, quamdiu affecta
manent, ab Ordinariis collatoribus va-
lidè non conferuntur. Ratio est; quia
ob prærogativam supremæ potestatis
conveniens est, ut in causis, quibus ma-
num Papa apposuit, alii se non intro-
mittant; ideoque, sicut cum de causa, co-
ram inferiori iudice pendente, ipse co-
gnoscere,